Ora, prima di entrare nei dettagli che riguardano i principi attraverso cui questa produttività interna si esercita e le relative tipologie di produzioni previste *ad intra* (*per memoriam e per voluntatem*), possiamo raccogliere ancora alcune informazioni dagli altri tre argomenti che corroborano la tesi della *productio intrinseca*.

Merita forse una particolare attenzione la prima *ratio*¹⁵¹, che intende dimostrare la necessità della produzione a partire dalla *ratio formalis* del principio produttivo, ovvero dalla sua possibilità di esprimere una produzione perfetta in condizioni perfette¹⁵². Il principio ispezionato in questo caso è la *memoria* (o *intellectus*), la quale, presentandosi secondo la sua versione perfetta (*memoria perfecta*), cioè avendo l'oggetto intelligibile presente di fronte a sé, *ex sua ratione formali est*

¹⁴⁸ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 8, p. 2, q. un., n. 260, Vaticana, IV, p. 301: «Respondetur quod necessitas est perfectior condicio ubi est possibilis»; *Quodl.*, q. 16, n. 38, Noone/Roberts, p. 179.

¹⁴⁹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 8, p. 2, q. un., n. 302, Vaticana, IV, p. 326.

¹⁵⁰ La versione della *Lectura* ripropone in maniera sintetica e semplificata le acquisizioni di questa terza *ratio*. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 177, Vaticana, XVI, p. 172: «[...] in omni eo quod non includit imperfectionem, necessitas est perfectior condicio quam contingentia; sed 'producere' imperfectionem non includit; igitur simpliciter perfecta productio, quae est Dei, erit necessaria. Sed nulla talis est ad extra, ut infra ostendetur; igitur erit ad intra, et per consequens suppositum divinum necessario producit aliud ad intra».

¹⁵¹ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, nn. 221-237, Vaticana, II, pp. 259-270.

¹⁵² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 221, Vaticana, II, pp. 259-260: «Quidquid de ratione sua formali est principium productivum, in quocumque est sine imperfetione, in eo est principium productivum; sed memoria perfecta, sive, quod idem est, istud totum 'intellectus habens obiectum intelligibile sibi praesens', ex ratione sua formali est principium productivum notitiae generatae, et patet quod memoria talis est in aliqua persona divina et a se, quia aliqua est improducta; ergo illa poterit per tale perfectum principium perfecte producere».

principium productivum notitiae generatae, laddove il conoscere corrisponde alla generazione (produzione) e la notizia ottenuta al Figlio (prodotto).

L'essenza divina infinita, invece, è l'oggetto intelligibile dell'intelletto di una persona divina altrettanto infinita, la quale, per avere una produzione perfetta, deve avere una conoscenza adeguata alla sua natura e alla natura dell'oggetto, dunque altrettanto infinita¹⁵³. Pertanto – restando sull'esempio della produzione *per memoriam perfectam* –, la produzione del Figlio non è altro che la conoscenza infinita dell'essenza divina infinita da parte dell'intelletto che è nel Padre. L'infinità, pertanto, permea l'intero processo – dal produttore, passando per la produzione, fino ad arrivare al prodotto – e conferma la sua validità esclusiva *ad intra*¹⁵⁴.

Scoto si appresta allora a mostrare la stretta coimplicazione tra *posse-esse* e *nesesse-esse*, avvalorata altresì dall'agire *per modum naturae* del principio produttivo che è al centro dell'argomentazione (come segnalato dall'avverbio *necessario*).

Ultra, sed si potest esse, igitur est: tum quia 'esse' ibi 'possibile' est 'necessarium', tum quia illud principium est productivum per modum naturae; igitur necessario. Consequentia patet, quia non potest impediri, nec ab aliquo alio dependere in agendo; omne autem agens ex necessitate naturae necessario agit nisi impediatur vel ab alio dependeat in agendo¹⁵⁵.

Il passo dalla 'possibilità' alla 'necessità' della produzione è brevissimo (*si potest esse, igitur est*) e si consuma nella misura in cui la possibilità di una produzione perfetta e adeguata all'essenza divina, garantita dalla doppia infinità di soggetto e oggetto (*ad intra*), si attualizza perfettamente laddove questa produzione prende le mosse da un principio disposto ad agire *per modum naturae*, cioè di necessità (*igitur necessario*)¹⁵⁶.

Da ciò si può evincere che le condizioni per le quali un principio può e deve dirsi produttivo, congiuntamente alla sua capacità di comunicare essere ad un supposito (già di per sé segno di

¹⁵³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 222, Vaticana, II, pp. 260-261: «[...] nulla productio per memoriam perfectam est perfecta nisi sit notitiae adaequatae illi memoriae sive illi intellectui respectu talis obiecti; memoriae autem sive intellectui personae divinae infinitae nulla notitia adaequatur respectu essentiae divinae ut intelligibilis nisi infinita; quia intellectus ille est comprehensivus illius obiecti infiniti, igitur aliqua persona divina per memoriam potest producere infinitam notitiam».

¹⁵⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 222, Vaticana, II, p. 261: «[...] Ultra, sed illa non erit nisi in natura divina, quia nihil aliud est infinitum; ergo in divinis per memoriam potest esse productio ad intra».